## 横浜町風力発電所の商業運転開始について

2023年4月3日 大阪ガス株式会社 東急不動産株式会社

大阪ガス株式会社(代表取締役社長:藤原正隆、以下「大阪ガス」)、東急不動産株式会社(代表取締役社長:星野浩明、以下「東急不動産」)などが合同会社横浜町風力(以下「横浜町風力」)を通じて共同で出資参画する横浜町風力発電所(以下「本発電所」)は、2023年4月に商業運転を開始しましたので、お知らせします。

本発電所は、青森県上北郡横浜町に位置する発電規模3万8,000kWの陸上風力発電所であり、2021年4月より建設を進めてきましたが、本年3月中に全ての工事、手続きを完了し、この度FIT制度を活用して商業運転を開始しました。

Daigas グループは、太陽光、風力、バイオマスといった多種多様な再生可能エネルギー(以下「再エネ」)電源の開発を全国各地で進めています。2030年度までに、自社開発や保有に加えて、他社からの調達も含めて、国内外で500万kW\*1\*2の再エネ電源の普及に貢献することを目指しています。

東急不動産は「ReENE (リエネ)」のブランド名で全国に太陽光、風力、バイオマスの再エネ事業を展開しており、国内有数の事業規模\*3となっております。この発電能力を活用し、2022年末には事業所および保有施設(一部除く)の100%再エネ化を完了いたしました。

大阪ガスおよび東急不動産は再エネ事業の知見を活かし、今後も風力発電をはじめと する再エネの普及・拡大に共同で取り組んでまいります。

\*1:再エネには、太陽光、風力、バイオマスなどの FIT 制度の適用電源を含む

\*2:現時点で自社開発・保有及び他社からの調達を含めた再エネ電源の普及貢献量は約195万kW

\*3:全国に開発中も含め 86 事業、発電能力を示す定格容量は一般家庭の約 67 万 6 千世帯分に相当(1,405MW、2023 年 2 月末時点)

#### 1. 本事業の概要

名称	横浜町風力発電事業
事業会社	横浜風力開発株式会社
発電所名	横浜町風力発電所
所在地	青森県上北郡横浜町
発電規模	3万8,000kW(設備容量:3,600kW×12基)
建設開始月	2021年4月
運転開始月	2023年4月

## (発電所の写真)



#### 2. 会社概要

## <横浜町風力>

会社名 合同会社横浜町風力

本社所在地 東京都港区虎ノ門三丁目 22番 10-201号

代表者 代表社員 一般社団法人横浜町風力

職務執行者 粟国正樹

事業概要 横浜町風力発電事業を行う横浜風力開発株式会社への出資

その他
大阪ガス、東急不動産、株式会社日本政策投資銀行が共同で出資

https://www.osakagas.co.jp/company/press/pr2021/1296720 46443.html

#### <大阪ガス>

会社名 大阪ガス株式会社

本社所在地 大阪府大阪市中央区平野町四丁目1番2号

代表者 代表取締役社長 藤原正隆

資本金 1,321 億 6,666 万円

設立日 1897年4月10日

事業概要 ガスの製造・販売、電力の発電・販売 など

# <東急不動産>

会社名 東急不動産株式会社

本社所在地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 21 番 1 号

代表者 代表取締役社長 星野浩明

資本金 575 億 5,169 万円 設立日 1953 年 12 月 17 日

事業概要 都市事業、住宅事業、ウェルネス事業、海外事業 など

以 上